
  

  

 

          
  

  
  
  

  ٢٩٣ تعميم وسيط رقم
  

  
  ولمؤسسات الوساطة المالية   وللمؤسسات الماليةلمصارفل

  ولشركات الإيجار التمويلي
  
  

   المتعلـق  ٢٦/٣/٢٠١٢تـاريخ    ١٠٩٤٩نودعكم ربطاً نسخة عن القـرار الوسـيط رقـم           
   مـصارف   الشركات التي تساهم في   ( ٤/٦/١٩٩٨ تاريخ   ٦٩٨٩القرار الأساسي رقم     بتعديل

  ) تمـويلي لبنانيـة   ات وسـاطة ماليـة أو شـركات إيجـار           أو مؤسسات مالية أو مؤسـس     
  .٤٧المرفق بالتعميم الاساسي رقم 

  
  

  ٢٠١٢ آذار ٢٦  فيبيروت،
  
  حاكم مصرف لبنان
  
  
  
  
  رياض توفيق سلامه



  

 

          
  
  
  
  
  
  ١٠٩٤٩ قرار وسيط رقم
  
   ٤/٦/١٩٩٨ تاريخ ٦٩٨٩تعديل القرار الأساسي رقم 

  
  
  
  

  ان حاكم مصرف لبنان،
  الـشركات  بالمتعلـق  وتعديلاتـه   ٤/٦/١٩٩٨ تـاريخ  ٦٩٨٩القرار الأساسي رقم  بناء على 

سات وساطة ماليـة أو شـركات إيجـار         التي تساهم في مصارف أو مؤسسات مالية أو مؤس        
  ،تمويلي لبنانية

  ة جلـسته المنعقـد   فـي   المتخـذ   لمـصرف لبنـان     وبناء على قرار المجلـس المركـزي        
  ،٢١/٣/٢٠١٢ بتاريخ

  
  :يقرر ما يأتي 

  
  
  

  الأساسـي  القـرار   من المـادة الثانيـة مـن        ) ١٠(و) ٦(ن  يلغى نص البندا    :المادة الاولى
  : ويستبدلان بما يلي٤/٦/١٩٩٨ تاريخ ٦٩٨٩رقم 

  مصرف لبنان ولجنة الرقابة    كل من مديرية الشؤون القانونية لدى       تزويد    -٦«
المصارف والمؤسسات المالية المعنيـة       بواسطة  سنويا ،على المصارف 

لهـذه  ضمن المهلة المحددة لارسال البيانات المالية الـسنوية العائـدة           و
  :، بالمستندات التالية الاخيرة

الميزانيـة  (بياناتها المالية السنوية الافرادية والمجمعـة والمدققـة           -أ 
  ) .وحساب الارباح والخسائر وبيان التدفقات النقدية 

التـي تـصدرها وتتـضمن جميـع        ) Bulletin(ة السنوية   النشر  -ب
  .المعلومات المالية وغير المالية عنها وعن مؤسسات مجموعتها

  .ةنويـرير المتابعة نصف الساوتقتقارير مفوضي المراقبة السنوية   -ج
  المتعلقـة بالمـصادقة    محاضر الجمعية العمومية ومجلـس الادارة         -د 

  . اعضاء ورئيس مجلس الادارةعلى الحسابات السنوية وبانتخاب
  
../..  
  
  



  

-٢-  
  
  

   نهايـة  قبـل  تزويد لجنة الرقابة على المصارف، مـرتين فـي الـسنة            -١٠
المصارف والمؤسسات    وبواسطة كل من شهر تموز وشهر كانون الثاني      

 :، بما يليالمالية المعنية
  المساهمين فيها مـع تبيـان جنـسياتهم        أسماءبيان مفصل يتضمن       - أ

 مساهماتهم وفئة الأسهم التي يملكونها فـي حـال وجودهـا            ونسب
 ،" المالكـة  الـشركات " عن الشركات التي تـساهم فـي         ومعلومات

  . يطرأ على هذا البيان خلال السنةتعديلبالإضافة إلى كل 
  من هذه الفقرة   ) أ (البند مفصل يتضمن المعلومات المحددة في       بيان  -ب

   فـي الـشركات كافـة       نيـة المع"  المالكة الشركات"عن مساهمات   
  ».في لبنان أو الخارج

  
 ٤/٦/١٩٩٨ تـاريخ  ٦٩٨٩الأساسي رقـم  القرار  من الثالثةيلغى نص المادة     : المادة الثانية

  :التاليويستبدل بالنص 
اعداد التقـارير   في لبنان المسجلة "المالكة الشركات"المراقبة لدى    مفوض على« 

ة وفقا لقواعـد المراقبـة      ـ المتوجب نويـالسنوية وتقرير المتابعة نصف الس    
  ».ارية في لبنانـالدولية التي لا تتعارض مع القواعد الس

  
 ٤/٦/١٩٩٨ تـاريخ    ٦٩٨٩الأساسي رقم   القرار   يلغى نص المادة الرابعة من       :ةالمادة الثالث

  :التاليويستبدل بالنص 
 والمؤسسات المالية ومؤسسات الوساطة المالية وشركات المصارف على«

  : في لبنانالعاملةيجار التمويلي الإ
المسجلة في لبنـان المعنيـة بهـذا القـرار      " الشركات المالكة "متابعة تقيد    -١

ومفوضي المراقبة المعينين لديها بالموجبات المفروضة بموجـب المـادة          
 .الثانية والمادة الثالثة اعلاه

قابة  ولجنة الرلبنانمصرف مديرية الشؤون القانونية لدى كل من  تزويد -٢
من المادة الثانية من هذا ) ٦(على المصارف بالمستندات المحددة في البند 

  . في الخارجمسجلةال" مالكةال شركاتلل" العائدة القرار
مرتين في السنة بالبيانين المحددين  المصارف،الرقابة على  لجنة تزويد -٣

" مالكةال اتشركلل" العائدين المادة الثانية من هذا القرار من) ١٠(في البند 
  ». في الخارجمسجلةال

  
  .فور صدوره ذا القراريعمل بـه  :ة الرابعالمادة

  
  . في الجريدة الرسميةالقرارشر هذا ين :ة الخامسالمادة

  ٢٠١٢ آذار ٢٦ بيروت، في
  
   حاكم مصرف لبنان

  
  
  
  

 رياض توفيق سلامه


